361. a) *Chartae apographo praemittitur in B inscriptio colore rubro scripta: ,Privilegium domini regis Othekari de remissione berne et theloni et proteccione ecclesie nostre et quorumdam bonorum eiusdem.'*

40 1) *Quae hic de theloni in Kopisty et in semita claustro proxima donatione scribuntur, iisdem fere verbis etiam in Danielis episcopi charta spuria num. 362 leguntur.*

libertates, hec consolaciones, quibus ego Othekarus, Bohemorum rex tercius et peccatorum primus, pauperibus Christi in Ozsek benefacere dignum duxi, ut eorum oracionibus liberer et consoler in die iudicii. Huius rei testes sunt:² Milhozt, qui primo conventum de Waltassen adductum in Mastow locaverat, Vnecs et Johannes frater eius, Shutbor de Jamni, Heinricus de Wira, Jerozlau de Zabrußan, Martin frater Petri Ros,^b Pil Bogzlawitz, Johannes de Lun, Martin de Bresscan et frater eius Waurenz et alii quam plures. Data Ozsek anno primo positi fundamenti nove ecclesie, anno dominice incarnationis M^{CCCVIII}. Quecumque ergo sublimis humilisve persona, quicumque eciam successorum nostrorum has supradictas oblaciones nostras violare aut auferre presumpserit, deum deique genitricem beatam Mariam, cuius servis ea bona dum fuerunt nostre potestatis, regia munificencia tradidimus, in novissimo die pro despolicione pauperum suorum severos iudices sustinebit.³ Ad plenam eciam confirmationem huius rei sigillum beati Wenzezlai nostramque^c sigillum huic page iussimus appendi, ut universi cognoscant, si violare presumpserint, indignacionem beati Wenzezlai nostramque offensam se incursum. Amen. Data 15 per manum domini Cristiani cancellarii VII kalendas maii apud claustrum Ozsek, dum dominus rex Othakerus ibi esset, presente domino Hermanno abate.

362.

(FALSUM SAEC. XIII. EX.)

Daniel II, episcopus Pragensis, monasterii in Osek possessiones et decimas 20 atque libertates nominatim recenset eique ius patronatus ecclesiae in Sayda (Zavidov) concedit.

In Osek 1209 sept. 3.

Apographum saeculi XIV medii servavit liber privilegiorum „Codex Damascus“ dictus, qui in tabulario monasterii Osek asservatur, fol. 10v—11v (B).

25

Erben, Reg. Boh. I, pag. 236, num. 519 (fragm.) = Frind, Kirchengesch. Böhmens I, pag. 411, num. 11.

Mirum quod in charta ius patronatus conceditur, quod cum illius temporis usu et consuetudine omnino discrepat. Accedit, quod locus de iuris patronatus in Sayda concessionem et de molendini apud Hostomnice donatione ad verbum fere descriptus est ex Otakari I regis 30 charta spuria num. 360, quae anno fere 1272 confecta erat. Quam ob rem etiam charta ista adulterina sit necesse est. Cui sententiae congruit, quod in charta nostra plures possessiones nominantur, quam in confirmatione Innocentii III papae data a. 1207 apr. 2 (num. 64), cum qua etiam illa discrepant, quae de theloni in Kopisty et in via monasterio proxima donatione charta nostra refert. — Chartam anno fere 1287 confectam esse veri- 35 simile est, quod die 7. maii anni quem dixi Henricus, marchio Misnensis, monasterio Osecensi ius patronatus in Sayda confirmavit his verbis: „omnia iura, que abbas et conventus

361. b) ,Petirros' B. — c) ,que' alio atramento superscriptum est B.

2) *Nomina testium, quae subsequuntur, omnia eodem ordine adferuntur etiam in Danielis episcopi charta spuria a. 1209 sept. 3 data (vid. num. 362). — 3) Cf. not. 4 ad num. 360.* 40

in Ozzek in iure patronatus ecclesie seu parrochie in Saydow habere dinoscuntur ex antiquo ac privilegiis ac aliis documentis poterunt edocere, rata et grata habemus" (*Emler, Reg. II*, p. 604, num. 1407). -- *Attamen non negaverim monasterium in Osek habuisse veram quandam Danielis episcopi chartam paullo post annum 1207 datam, quae fortasse etiam ab illo scriba confecta erat, quem nota ,Otakarus 3' (=,Daniel 1') signavimus. Ex qua quidem charta fortasse verba ,populo qui nascetur natoque' impostor recepit, quae etiam in charta spuria num. 357 occurrunt. Ex eadem charta vera, quae iam dudum periiit, praeterea nomina canonicorum, qui in charta spuria num. 357 testes adferuntur, descripta esse verisimile est.*

10 Daniel,^a dei gratia sancte Pragensis ecclesie vocatus episcopus, universis presentem paginam inspecturis salutem et fidei pietatem. Quoniam divina disponente clemencia cathedram sancte Pragensis ecclesie, licet immerite occupatam, prout Dominus dederit, gubernamus: idcirco subiectorum sacrificia et elemosinas de manibus ipsorum receptas ex officio sacerdotii deo sanctificare 15 tenemur ipsasque nichilominus oblaciones pauperibus Christi, quorum sustentacioni subserviunt, auctoritate qua fungimur, debemus populo qui nascetur natoque nunciare signatas. Inde est, quod dum Zlacone nobili viro nos invitante venissemus in Ozzek, dilectam sibi et bone spei novellam fundacionis sue plantacionem, cum ad benedicendum cymiterium et altare apostolorum Petri et Pauli 20 rite accederemus, interrogatus a nobis ipse et alii, de quorum beneficiis ecclesia memorata fundari ceperat, invenimus subscriptos redditus ac possessiones deo et omnibus sanctis, specialiter autem sancte Marie ac beatis apostolis Petro et Paulo ab ipsis esse oblatas, quas eciam confirmatione domini Innocencii pape tertii¹ nec non et privilegio Othecari, regis Boemie,² perspeximus fuisse munitas. 25 Quia vero hiis duobus nostra quoque auctoritas accedere debuit, ut fieret indissolubilis quodam modo triplex funiculus,³ idcirco et nos redditus atque predia, quibus eo tempore memorata gaudebat ecclesia, presenti pagina commemoramus et sub protectionem patronorum nostrorum sancti Viti, Adalberti et Wencezlaei colligimus:⁴ locum ipsum Ozzek cum silvis, pratis, campis et pascuis suis, Hagin, Doma- 30 zlawitz, Hirdlouc, Sconwelt, Bresan,⁵ Bognitz partem, Hirnscher, Bilen, Hosniz partem, Napo- scherad, Odolitz aratum unum, Griwatez vel Mnichow, Telci ad tria aratra, in Fridbach unum mansum, Lasan, Wissoczan. In decimis autem hec possidebant: in Odolitz decimam frumenti, vini et caseorum, in Swinsiz similiter, in Bethscowe vini et caseorum,⁶

362. a) *In B praemittitur inscriptio colore rubro scripta:* ,Privilegium domini Danielis, Pragensis episcopi, super omnibus, que possidebat ecclesia de Ozzek in die, quo dedicatum est cymiterium.'

1) A. 1207 apr. 2 data; vid. num. 64. — 2) *De hoc privilegio iam deperdito cf. ea quae in prooemio ad chartam num. 357 commemoravimus.* — 3) Cf. Eccle. IV, 12. — 4) *Nomina et proventus, qui litteris minoribus imprimuntur, adferuntur in litteris Innocentii III papae a. 1207 apr. 2 datis (num. 64).* — 5) ,Duban' legitur hoc loco in eisdem litteris Innocentii III. — 6) *In eisdem Innocentii III papae litteris hoc loco additur: ,in monte Gnewin Mozta decimam vini, Bresaz decimam frumenti'.*

in Merossowitz vini, in Lubtitz frumenti, in Grebissin duplicem decimam fori, in Ponte vini et fori, in Zawidow thelonie et iudicii decimam. Preterea fundator supra dictus ecclesie sue favens in omnibus, de villis, quascumque locare posset in silva ultra claustrum, taliter ordinavit, ut de expensa sua rura extirparentur et omnes redditus eorum dimidii forent ecclesie. Rex quoque memoratus, bene 5 ceptis ipsius manum ingenite liberalitatis apponens, dedit predictis fratribus nonam septimanam de teloneo in Copitz et de semita claustro proxima <totum> dimidium,⁷ insuper et communem terre collectam, quam berne vocamus, per omnes villas ipsorum eis remisit atque, ut per omnes Belynensis provincie semitas sine teloneo exeant et merces suas libere transferant, clementer indulxit. Nos etiam sepe dicti 10 fundatoris inducti precibus,⁸ ius patronatus Zawidoensis parrochie eisdem fratribus habendum statuimus, ita tamen, ut non mercenarium ibi, sed legitimum locando vicarium ecclesie sue commodis, illa non destituta, provideant, et ne iura vel utilitates diocesani * ibi aliquam paciantur iacturam, omnimodis elaborent. Denique Bogzlaus, Zlaconis filius, patris iuvando propositum, * dedit ecclesie sue molendinum iuxta Hozstemiz et decimam frumenti in Syrnchow. Que- 15 cumque igitur bona, quascumque possessiones memorata ecclesia in presenciarum iusto tytulo bona fide quesita possidet, sive in futurum diversis modis largacione principum, donacione fundatorum aliorumque fidelium, pauperum vel sublimium elemosinis canonice optinebit, omnia ipsius monasterii, res scilicet et personas in proteccionem pontificatus nostri auctoritate qua fungimur re- 20 colligimus et districtam dictante iusticia sentenciam promulgamus, ut quecumque ecclesiastica secularisve persona, si quis eciam de fundatoribus, ipsorum terminos coartare, predia spoliare vel tollere, substanciam distrahere, personas molestare temptaverit, auctoritate dei omnipotentis, patris et filii et spiritus sancti, beate Marie semper virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli anathema 25 sit, ita ut neque sepulturam cum fidelibus, nisi resipuerit, mereatur. Huius rei testes sunt: Zlauco fundator et filius eius Bogzlaus, Zlauco filius fratris^b ipsius Borse, Milhozt,⁹ qui primo conventum de Waltsassen adductum in Moscow locaverat, Vnecs et Johannes frater eius, Johannes eciam filius Vnecs, Shutbor de Jamni, Heinricus de Wira, Scazlau Luthognewitz, Jerozlau de Zabrußan, Martin frater Petri Ros,^c Vbischez et pri- 30 vigni sui Bogzlau et Wilsch, Martin de Medwediz, Johannes de Lun, Pil Bogzlawiz, Martin de Bressan et frater eius Waurenz, Wsebor dapifer Zlaconis, Predworez pincerna eius, Johannes thelonarius eius, Beneda et filius eius Thirsech de Grussowan, Scyrnech villicus Zlaconis, Budcho de Cirdow, Nerad de Rohozne, Witas villicus

362. b) ,patris' (pris) *distincte habet B, quod describentis incuria procul dubio factum est.* — 35
c) ,Petirros' B.

7) *Cf. autem Innocentii III papae confirmationem (num. 64), in qua dicitur: libertatem exeundi terram sine thelonio duabus semitis, Copicz videlicet una et alia monasterio de Ozsek proxima.* —

8) *Verba litteris minoribus impressa quae sequuntur, ex Otakari regis charta spuria num. 360 descripta sunt.* — 9) *Testium nomina litteris minoribus impressa etiam in charta spuria 40 Otakari regis num. 361 adferuntur.*

de Zwetiz et alii multi. Data Ozzek III^o nonas septembbris, die benedictionis cymiterii et consecrationis altaris apostolorum Petri et Pauli anno dominice incarnationis M^oCCVIII sub rege Boemie Othekaro, tempore quo rex Otto de Brunswick Rome in cesarem ungebatur,¹⁰ anno XVI egressionis conventus de 5 Waltsassen in Moscow, translacionis autem eorum in Ozzek anno X, positi fundamenti anno III^o sub abbe Hermanno.

363.

(FALSUM SAEC. XIII.)

Premysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterii in Zábrdovice protectionem 10 suscipit, possessiones et libertates ei a Vladislavo, marchione Moraviae, concessas confirmat idemque villas, quas Leo de Klobúky cum coniuge sua monasterio illi donaverat, nominatim recenset. — — — .

15 Charta autographi diplomatis instar manu primae medietatis saec. XIII in membrana scripta in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).

(Hugo) Sacri et canonici ord. Praemonstrat. annales II, Probat. pag. DCCXXXI. — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 57, num. 49. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 242, num. 524 (frgm.).

Mirum quod charta adeo inepte verbis contexta sit, ut in ipsa Vladislau marchio in persona prima nominetur, cum de rege, a quo charta data esse fertur, bis in persona tercia loquatur. 20 Porro notandum est, quod Vladislavo marchioni contra communem usum ducis ornamentum tribuitur. Mirum etiam, quod villarum Svinosici et Pribislauici nomina in Gregorii IX papae confirmatione, quae data est a. 1237 sept. 24 (Erben, Reg. I, num. 924), non adferuntur. Accedit, quod sigillum chartae appensum sine ulla dubitatione adulterinum est. Quibus circumspectis non dubito, quin charta spuria sit. — Invocatio ex illo Otakari regis diplomate sincero procul dubio descripta est, de quo in prooemio chartae num. 364 commemoravi. Ex eodem diplomate etiam corroborationem descriptam esse mihi quidem videtur, quod iisdem verbis conscripta est atque in diplomate num. 59.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Premisl, tercius rex Boemorum divina opitulante gracia, tam presentium quam^a futurorum || trado cognitioni, quod 30 in honore beate Marie, matris Domini, cenobium quidam vir nobilis Leo de Clobuk in regno nostro et in principatu || fratris nostri Wladizlay, principis Moraie, cum nostro^b et fratris nostri consensu in comitatu Brnensi,^c quod Zabridouich vocatur, fundavit, quod pro posse et facultate sua rebus mobilibus et inmobilibus ditavit; ita tamen, quod locus ille semper sit sub tuitione nostra et fratris nostri et successorum nostrorum, et quod gladius noster adiungatur gladio spiritali in illius loci

362. 10) Ottonis coronatio die 4. octobris facta est; vid. Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, 1, pag. 97, num 301; cf. etiam Winkelmann, Philipp v. Schw. u. Otto IV, tom. II, pag. 497.

363. a) super ,tam presentium quam' eadem manus eodem atramento adnotavit: ,sancti spiritus assit nobis gracia' A. — b) titulus super ,nro' positus in loco raso eodem, ut videtur, 40 atramento scriptus est A. — c) ,brēñfi' A.

deffensione, ut pariter suppleant, quod in uno minus invenitur. Huic itaque cenobio
sancte Marie virginis ego Wladizlaus, dux Morauię, divina protectus gracia tam
presentibus quam futuris do scire, quod ad refocillationem inibi degencium tres
agros contuli ei adiacentes et silvam totalem, que Scalice dicitur, et fluminis
meatum a molendino cuiusdam, qui Daren nuncupabatur, ad expiationem omnium 5
animarum, ut a Sathane nexibus liberate, in qua sanctorum gaudent anime, eterna
perfruantur ubertate. Omnes vero possessiones predicti cenobii a qualibet cumque
exactionum emersione et collectarum infestatione et iniqua villicorum invasione
fore decrevi liberas. Debent enim regum et principum esse firmissima beneficia,
nec eis diminuitur, quicquid dei filio, creatori omnium, et eius piissime matri 10
confertur. Ut autem hec omnia maneant^d rata et inconcussa, hanc nostre confirmationis
paginam sigillo regie potestatis fecimus muniri, decem marcarum auri ei penam
inponentes, quicunque cum effectu ista temptaverit irritare. Huius rei testes
sunt: dominus Heinricus archiepiscopus Gnesdensis, qui prefatam ecclesiam
consecravit, dominus Danihel Pragensis episcopus, qui ibidem duo altaria con- 15
secravit, dominus Robertus Olomucensis episcopus, in cuius diocesi sita est
ecclesia. Hii tres episcopi novem cereis ardentibus sentencia sanctorum aposto-
lorum Petri et Pauli et auctoritate apostolici et dignitate,^e quam habent, quicum-
que presentium vel futurorum hec statuta violaverint, excomunicaverunt, et per-
petualiter Gehenne deputaverunt. Héé sunt autem possessiones, quas comes Leo 20
Clobucensis, fundator sancti cenobii Zabridowicensis, votum deo creatori vovens
ardenti desiderio conferre non hesitavit: parrochiam sancte Marie cum omnibus
attinentiis, villam Svinosici, Pribislauici, Borcouani, Chanchouici. Coniux vero
predicti comitis has possessiones erogavit, villam Ziretichi, Bysou cum armento
viginti quinque caballarum et septem integris aratris et vaccis XXXX et ovium 25
numero XL et ducentarum coram his testibus: Sobezlauus,^f Theobaldus, Bolezlaus.
Hii sunt nobiles Boemie, coram quibus hec omnia rex confirmavit: Andraas^g
prepositus, Slauco, Budiuog, Sobegrid, Paulicho, Bohuska, Gaulech. Tunc tem-
poris^h hec acta sunt, cum filia regis Ungarie in Teutoniam viro deportabatur;
tunc rex Boemie fecit prandium die sabbati in Clobuch et die dominica in Zabri- 30
douich, et hec omnia tunc firmiter determinavit. Hii sunt nobiles Moraue, coram
quibus hec omnia sunt terminata:¹ Pomgen de Thouachou, Budiuog Sebastienic
frater eius Ben, Vnka filius Wlicheh, Boruth filius Bolezlai, Vit, Olbram Velenouich,
Leo Spitich; Detrih, Mutine, Sdislau Grutouici, Veriso Mrachotic, Nezamisl de
Uranou, Perhter de Uranov, Hinricus, Troganus, Mangolt, Vernart, Olbram, uxor 35
Artlebi, Himram, Hinricus iudex, Stephanus dapipher, Bolich, Hual, Benata, Sasin,